
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Sede Legale: Via Renato Paolini, 45 - 65124 Pescara - P. IVA 01397530682 - www.asl.pe.it

AZIENDA SANITARIA LOCALE PESCARA

____________________________________________

UOC SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 78 DEL 18/01/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI EDILI URGENTI DI MANUTENZIONE

STRAORDINARIA PRESSO DIVERSE UU.OO. E SU TERRAZZO COPERTURA REPARTO

RIANIMAZIONE DEL P.O. DI PESCARA ALLA DITTA CHIOLA COSTRUZIONI SRLS DI

PESCARA - AI SENSI DELL’ART. 1 CO. 2 LETT. A) DEL D.L. N. 76/16.07.2020

CONVERTITO IN LEGGE N. 120/ 11.09.2020 E S.M.I..

C. I. G. [ZD4398D179]



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI EDILI URGENTI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PRESSO DIVERSE UU.OO. E SU TERRAZZO COPERTURA REPARTO
RIANIMAZIONE DEL P.O. DI PESCARA ALLA DITTA CHIOLA COSTRUZIONI Srls DI
PESCARA - ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. n. 76/16.07.2020 convertito in Legge n. 120/
11.09.2020 e s.m.i..

C. I. G. [ZD4398D179]

Nella sede dell’Azienda A.S.L. di Pescara, l’Ing. Antonio BUSICH, Direttore UOC Servizi Tecnici
Manutentivi dell’ASL di Pescara, nominato con deliberazione del Direttore Generale n. 990 del 20
settembre 2018, nell’esercizio delle funzioni ad esso delegate con la medesima deliberazione ha
adottato la seguente determinazione dirigenziale:

PREMESSO CHE:

Con determina n. 645 del 04/08/2022 si aggiudicava, a seguito di procedura di gara, l’affidamento
dei “Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria – opere edili – da eseguire sui beni immobili
di proprietà e nella disponibilità della Asl di Pescara” a favore della Ditta M&P BUILDING Srl di
Silvi (TE) – CIG 9313785A84;
Stante la necessità di eseguire interventi di manutenzione straordinaria di tipo edile presso diverse
UU.OO. e sul terrazzo di copertura del reparto Rianimazione del P.O. di Pescara, si invitava la Ditta
sopra citata ad intervenire, nel rispetto delle condizioni previste nell’Accordo Quadro stipulato con
la medesima in esecuzione della predetta determina n. 654/2022;
Considerato che la Ditta M&P BUILDING Srl risultava inadempiente alle richieste di intervento ed
agli ordini di servizio trasmessi in merito dal Direttore Lavori incaricato Geom. Giuseppe Trusso;
Vista infine la nota del 14/12/2022 con la quale la stessa Ditta M&P BUILDING Srl comunicava la
propria impossibilità a fronteggiare, per motivi organizzativi, le richieste interventi edili;
Considerata l’urgenza di intervenire per sanare le criticità presenti (pavimenti sollevati, caduta di
calcinacci), rappresentanti condizione di costante pericolo per operatori e utenti presso le UU.OO.
interessate, e visti i solleciti pervenuti nel tempo da parte dei rispettivi Responsabili di struttura;
Interpellata la Ditta CHIOLA COSTRUZIONI Srls di Pescara, già presente nel Presidio di Pescara
con attrezzature e maestranze per altre lavorazioni in corso, ed acquisita la sua disponibilità ad
intervenire nell’immediato per quanto necessario, consentendo così risparmio economico e nei
tempi di esecuzione;
Visto il Quadro Economico redatto in data 10/01/2023 dal tecnico incaricato Geom. Fabrizio
ALOISANTONIO per la realizzazione di Lavori edili urgenti di manutenzione straordinaria presso
diversi reparti del P.O. di Pescara e sul terrazzo di copertura della Rianimazione:

- Per lavori e forniture (inclusa incidenza sicurezza € 479,39) € 16.459,07
- Per somme a disposizione ………………………………. € 2.468,86
- Complessivamente ……………………………………… € 18.927,93

Vista l’offerta presentata dalla Ditta CHIOLA COSTRUZIONI Srls, che prevede uno sconto del
20% sull’importo iniziale dei lavori pari ad € 15.979,68+IVA, per finali € 12.783,74, oltre oneri di



sicurezza per € 479,39, complessivamente in € 13.263,13+IVA 10%;

Ritenuti congrui i prezzi praticati in relazione ai lavori di cui si necessita;

Individuato quale Direttore lavori per le sopra citate attività il Geom. Fabrizio ALOISANTONIO in
relazione alla propria area di competenza;

IL DIRETTORE DELL’U.O.C. SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

 Visto il D. Lgs. 65/2001;
 Visto il D. Lgs 50/2016;
 Visto il D.L. n. 76/16.07.2020 (cd. decreto semplificazioni) convertito in Legge n. 120/

11.09.2020 e successive modifiche ed integrazioni;
 Visto il D.L. n. 77 del 31/05/2021 convertito in Legge n. 108 del 29/07/2021;
 Vista la delibera n. 705 del 28/06/2012 avente ad oggetto “Approvazione del Regolamento

Aziendale per la disciplina dei procedimenti di adozione delle Deliberazioni del Direttore
Generale e delle Determinazioni dei Dirigenti immediatamente esecutive”;

 Visto l’Atto Aziendale redatto ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 comma 1 bis del D. Lgs. 19
giugno 1999 n. 229 modificativo del D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e s.m.i. approvato con
delibera del Direttore Generale di questa Azienda n. 220 del 02/03/2018;

 Visto il D.Lgs n. 81/2008;
 Vista la determina n. 645 del 04/08/2022;
 Preso atto dell’attività istruttoria espletata dal responsabile del procedimento, Ing. Antonio

Busich ai sensi dell’art. 5 della legge 241/90;

DETERMINA

1) DI CONSIDERARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento;

2) DI PRENDERE ATTO del Quadro Economico redatto in data 10/01/2023 dal tecnico
incaricato Geom. Fabrizio ALOISANTONIO per la realizzazione di Lavori edili urgenti di
manutenzione straordinaria presso diversi reparti del P.O. di Pescara e sul terrazzo di
copertura della Rianimazione, pari a complessivi € 18.927,93 comprensivi di IVA, sicurezza
e somme a disposizione;

3) DI APPROVARE l’offerta presentata dalla Ditta CHIOLA COSTRUZIONI Srls, che prevede
uno sconto del 20% sull’importo iniziale dei lavori pari ad € 15.979,68+IVA, per finali €
12.783,74, oltre oneri di sicurezza per € 479,39, complessivamente in € 13.263,13+IVA 10%;

4) DI AFFIDARE i lavori in argomento, ai sensi dell’art. 1 del D.L. n. 76/16.07.2020 co. 2 lett.
a) convertito in Legge n. 120/ 11.09.2020 e s.m.i., alla Ditta CHIOLA COSTRUZIONI Srls di
Pescara - P.I. 02215430683 - al prezzo complessivo di € 13.263,13+IVA 10% (inclusi costi
sicurezza);

5) DI DARE ATTO che la documentazione completa relativa all’affidamento in argomento, i cui
estremi sono citati in premessa, è custodita presso gli Uffici dei Servizi Tecnici Manutentivi
dell’Azienda USL di Pescara;

6) DI REGISTRARE la somma complessiva di € 18.927,93 comprensiva di IVA, sicurezza e
oneri accessori sulla Voce di Conto n. 0703010101 della contabilità Economico Patrimoniale



del Bilancio 2023;

7) DI PUBBLICARE il presente atto sul sito www.ausl.pe.it link “Amministrazione trasparente”
-settore 11 - bandi di gara e contratti- , ai sensi e per gli effetti art. 37 co2, D.Lgs. n. 33/2013;

8) DI CONFERIRE al presente atto la clausola dell’immediata esecutività.

http://www.ausl.pe.it

